ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

От 20 ноября 2015 г.

№  114
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Пичужинском сельском поселении» на 2016-2018 гг.

В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности реализации муниципальных программ

Постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры в Пичужинском сельском поселении» на 2016-2018 гг.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  «Развитие культуры в Пичужинском сельском поселении» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пичужинского
сельского поселения:                                                                     Н.А. Климешов.
Приложение № 1

к постановлению администрации Пичужинского сельского поселения
№ 114 от 20.11.2015 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПИЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ПИЧУЖИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ»

НА  2016 – 2018 гг.

(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная программа Пичужинского сельского поселения «Развитие культуры в Пичужинском сельском поселении» на 2016-2018 гг.

	ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация Пичужинского сельского поселения

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация Пичужинского сельского поселения

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	МКУК «Дом культуры «Пичужинского сельского поселения» и МКУК «Библиотека Пичужинского сельского поселения»

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	- создание условий для организации  досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

-обеспечение качественного уровня работы домов культуры и их достойного места в социокультурной среде сельского поселения

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	- проведение в поселении праздников, конкурсов

	СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	Начало реализации Программы -01 января 2016 г.
Окончание реализации Программы – 31 декабря 2018 г.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят- 8666,000 руб.
Из  них: 2016- 2798,000 руб.

               2017- 2879,000 руб.

               2018- 2989,000 руб.
Источником финансирования Программы является  бюджет Пичужинского сельского поселения

	УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ
И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ
	1. Организацию  работ по реализации Программы  осуществляет администрация Пичужинского сельского поселения
2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Советом депутатов Пичужинского сельского поселения
3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация Пичужинского сельского поселения

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
	-Организация  библиотечного обслуживания на современном  технологическом уровне для всех категорий пользователей библиотек;
- повышение роли сельских домов культуры в организации культурно- просветительской работы с учетом интересов всех  категорий жителей;

- модернизация сельских библиотек как информационных и культурных центров для создания условий повышения интеллектуального уровня населения;

- приобщение граждан сельского поселения  к ценностям отечественной и зарубежной художественной культуры, лучшим образцам народного творчества и современного искусства.

Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами

Программа является стратегическим документом, стимулирующим развитие отрасли «Культура» в Пичужинском сельском поселении.

На территории Пичужинского сельского поселения действует Муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры Пичужинского сельского поселения». Библиотечное обслуживание населения осуществляет Муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека Пичужинского сельского поселения». Книжный фонд библиотеки составляет около 15 000 тысяч экземпляров.

Библиотека поселения проводит большую информационную работу по нравственно-эстетическому воспитанию населения, экологических знаний, здорового образа жизни, правовому просвещению населения.

Для превращения библиотеки в центр информации  и досуга необходимо продолжать мероприятия по модернизации и техническому  переоснащению на основе внедрения новых  информационных технологий.

Работа сельского Дома культуры строится на комплексном подходе в организации культурно - просветительской работы с учетом всех категорий жителей, их интересов и духовных запросов. В Доме культуры традиционно проводятся вечера отдыха, встречи с интересными людьми, творческие вечера, дискотеки для молодежи и т.д. Работают кружки по различным направлениям. Ежегодно в сельском Доме культуры действуют 10 клубных формирований, в которых занимаются  110 человека (их них детей –  90 человек).
Учитывая значительную социальную функцию культурно - досугового учреждения, в целях повышения его роли в организации досуга населения Пичужинского сельского поселения, необходимо проведение комплекса мероприятий по укреплению материально-технической базы сельского Дома культуры и библиотеки.

Проведение программных мероприятий позволит обеспечить сохранение культуры на селе, создаст условия для сохранения окружающей культурно-исторической среды, позволит способствовать развитию творческого потенциала детей, молодежи.

Цели  и задачи  Программы.

Основными целями Программы являются:

-организация полноценного культурно-просветительского досуга населения;

-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям  для жителей сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнение комплекса задач:

1.Обеспечение качественного уровня работы сельского Дома культуры, библиотеки и их достойного места в социокультурной среде Пичужинского сельского поселения.

2. Модернизация библиотеки на основе современных технологий, развитие фондов с учетом запросов потребителей, создание единого информационного пространства с другими библиотеками района.

3. Усиление адресности охранных мероприятий памятников истории и культуры местного значения.

Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

Основными мероприятиями Программы являются мероприятия по укреплению материально-технической базы сельского Дома культуры, проведение в поселении праздников, конкурсов и мероприятий по сохранению историко-культурного наследия.

Пополнение фондов библиотеки сельского поселения книгами и электронными изданиями, проведение в библиотеках  конкурсов будет способствовать тому, что сельская библиотека станет центром досуга и информации, в которой будет проводиться эффективная работа по патриотическому воспитанию детей и молодежи.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в Приложении.

Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2016 года до 31 декабря 2018 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета Пичужинского сельского поселения:
2016- 2798,000 руб.

2017- 2879,000 руб.

2018- 2989,000 руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе
Перечень  мероприятий

муниципальной программы Пичужинского сельского поселения
«Развитие культуры в Пичужинском сельском поселении»

на 2016-2018 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс.руб.

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	Итого

	МКУК «Дом культуры  Пичужинского сельского поселения»

	1
	Празднование годовщины разгрома нем.-фаш. войск под Сталинградом (2 февраля)
	2
	2
	2
	6

	2
	Проводы зимы
	2
	2
	2
	6

	3
	Празднование Дня Победы
	3
	3
	3
	9

	4
	День села
	11
	11
	12
	34

	5
	Праздничная программа ко Дню пожилого человека
	1
	1
	1
	3

	6
	Праздничная программа ко дню работника культуры
	-
	-
	-
	-

	7
	Праздничная программа ко дню муниципального работника
	-
	-
	-
	-

	8
	Новогодние мероприятия (призы, ёлочные украшения)
	10
	10
	10
	30

	Итого
	29
	29
	30
	88

	МКУК «Библиотека Пичужинского сельского поселения»

	1
	Новогодние мероприятия для дошкольников
	-
	-
	-
	-

	2
	Библиосумерки
	-
	-
	-
	-

	3
	День защиты детей
	-
	-
	-
	-

	4
	Гостиная для родителей
	-
	-
	-
	-

	5
	Неделя детской книги
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе
	29
	29
	30
	88